verū fuit. aliter nō prestat impedimentū
ij. extra. de spon. veniens. et de mīmonio
tracto cōtra inter. ecc. ex lris. in finem.

A. Item in sū. con. eo. ti. q. iij. **B.**

C Sed quid si mortua iaz p̄ma vir n̄ co-
gnoscat carnalis istam scđam adulteraz
que secū p̄traxerat ignorāter. s; ip̄e du-
cat ecia: s;e. fm̄ docti. Debz manē cū ter-
cia. q̄uis postea etiaz cognoscat scđam.
extra. de eo q̄ dux. in ma. quā pol. c. veni-
ens. Nam p̄ma viuēte p̄sensu habi? cuz
secūda nullus fuit. et sic nō impedit p̄sensu
sum tēcie. Quin etiā si p̄ mortē p̄me car-
naliter cognouerit scđam q̄ fuit ignorāns
istū habuisse vxorē. et nūc etiā ignorans
est. et ip̄e vir p̄trahat cū tēcia. abhuc cū
tēcia remanebit. extra. de elec. bone me-
morie ij. extra. de iug. seruorū. p̄posuit.
c. si. **A.** Item in sū. con. eo. ti. q. iij. et v. **B.**

C Quid si q̄s vxore viuēte p̄erit et p̄cu-
buit cum duabo vel pl̄ibo inficijs: s;e. scđm
docti. Locus est ḡtificationi. qz quācūq;
certificatā de morte p̄oris p̄mo p̄gnoue-
rit post mortē legitimā illā tenebit. exē.
de eo qui dux. in ma. quā pol. veniēs. **A.**

Item in sū. con. eo. ti. q. vj. **B.**

C S; q̄liter intelligit inficia: s;e. fm̄ do-
cti. Quā bz iustā cām ignorandi. ut qz vir
d̄ remotis veniēs asserbat se non habē
vxorē. extra. de spon. cū aplica. Ideo autē
inficia n̄ p̄mittit adulteriū. qz n̄ p̄mittit si-
ne dolo. ff. ad. l. uulā. d̄ adult. l. pl̄t. xxxiij
q. ij. i lectū. **A.** Item in sū. con. eo. ti. q. vij.
ubi etiā addit fm̄ eundē. q̄lit filij etiā le-
gittia viuēte suscepti: legitimi cēsēnt. si
tū fm̄ mīoniu i facie ecclie sit p̄tractū.
Sec? si claz. **B.**

C Utz liceat vxorē adulterā occidē. s;e.
fm̄ De. et Tho. in. iij. dif. xxxvij. Hoc p̄
p̄tingere dupl̄. Tho mō qz p̄ iudiciū iu-
dicis p̄curat occidi. et hoc licet facē amo-
re iusticie: nō liuore vindicte. Non tamē
licet hoc fieri in iudicio ecclesiastico: sed
ciuili. Secundo modo quia extra iudiciū
occidit eam vel facit occidi. et hoc nunq̄
licet fm̄ legem diuinā: licet aliquo casu
p̄mittatur fm̄ legem ciuilem. ut quando
inuenit vxorez in actu adulterij: tunc ei
lex p̄pter incitamentū nō punit. **A.** Item
in sum. con. eo. tit. q. ix. **B.** Et itellige hoc
dictum Tho. qz lex non punit. scz qz non
punit morte sicut alia homicidia: sed ta-

men punit satis acriter. ut. ff. de adul. l. si
adulterium. §. si maritus. Als incipit. §.
impatores. et ibi dicit. q̄si occisor erat hu-
milis seu vilis p̄sona: damnatur ad op?
p̄petuum. si autē honestior: in insulaz re-
legatur. **B.** Utrū autē viro liceat occide-
re adulterum. vide infra. lex. §. ix. In fo-
ro cōscientie nihilominus tales puniēdi
sūt. Utz magis peccet q̄ occidit vxorē q̄
q̄ occidit matrē. hēs infra. vxor. §. penlt.

Impedimentū nono.

de dispari cultu. scilicet quādo fi-
delis cōtrahit cum infideli. ut iu-
deo vel pagano. **A.** vel heretico fm̄ Raij.
et in sum. con. li. iij. ti. x. q. j. ubi hec no-
tanē. et dicit in. c. caue. quod sequit. sed
de hoc. infra. §. penult. **B.** Naz tunc nul-
lum est matrimoniū. xxxij. q. j. §. ex his.
et. c. caue. Unde Exo. xxxij. et Deu. vij.
prohibuit domin?: dicens. Non accipies
vxorem filijs tuis de filiabz alienigenaz.
ne trahant eos post deos suos. Sed tū
sponsalia bene possunt cōtrahi cum hac
conditione si infidelis cōuertatur. xxxij
q. j. non oportet. Dec etiam Tho. et Pe.
in. iij. dif. xxxix. **A.** simul cuz Raij. ut in
dicta. q. j. **B.**

C Sed nunquid inter infideles potest es-
se matrimoniū: Respon. scđm Tho. in
iij. dif. xxxix. Inter infideles potest esse
matrimoniu inq̄tum est ordinatuz ad
prolem fm̄ perfectionem nature. nō au-
tem inq̄tum est ordinatum ad ipsam fm̄
perfectionez gratie. et ideo matrimoniū
quidem est: sed non perfectum. Unde in-
fidelis cognoscens vxorem: non peccat si
p̄p̄ bonū pl̄is aut illi? fidei q̄ tenet: vxori
debitū rebbat. Item. xxvj. dif. teinde.

C Utrū p̄iunx p̄uersus ad fidē possit re-
manere cū vxore infideli nolente p̄uerti.
Reso. fm̄ Tho. ubi sup̄. Fidelis p̄uersus p̄
cū infideli remanē sub spe p̄uersiois si eā
in infidelitate obstinatā nō viderit. et bñ
facit cōmanento. Et de hoc ē p̄siliū Apli
j. ad Corin. vij. Nō tū tenet s; p̄ dimittē
eā etiā si ipsa velit ei cohabitare sine p̄tu-
melia creaturis si cōuertit n̄ vult. **A.** Cō.
Raij. ut in sū. con. eo. ti. q. ij. **B.**

C Quid si iudei vel pagani cōtraxerunt
cū p̄sanguineis fm̄ rit? suos: nunq̄ post
p̄uersionē poterūt remanē: Reso. fm̄ tho.
in. iij. dif. xxxix. Si p̄traxerint i grabito

diuina lege phibitis **Leuit. xvij.** tunc siue uterq; siue alter ad fidez puerat non possunt in tali matrimonio pmanere. Si aut ptraierint in gradib; phibitis pstatutum ecclesie. pnt pmanere si uterq; cõuertat. vel si vno cõuerso sit spes de conuersione alterius. **A.** **Ite** in sũ. cõ. eo. ti. q. iij. Et facit exẽ. de diuor. gaudem?. **B.**
Quid si infidelis q; puertie habeat plures uxores: s;e. fm **Tho.** ubi sup. Nõ fuit verũ matrimoniu nisi cũ prima. q; ess; p legem nature. En si talis cũ omib; uxoriõ puertat: potest cũ prima cohabitare et alias debz abicere tanq; penitus extraneas. Esti pma conuerti nollet: nõ ppter hoc est matrimoniu cum aliq; istaz. s; p cum aliq; istaz de nouo ptrahere fm moduz q; in sequenti. vj. §. d. **A.** **Con. Ray.** **Idosti.** **7 Ber.** vt i sum. con. eo. ti. q. v. **B.**
Quid si infidelis repudiata pma uxore aliã duxerit 7 puertat: s;e. fm **Tho.** in. iij. dif. xxxix. Dicendũ q; repudiũ uxoris est ptra legẽ nature. Ante infideli nõ licet repudiare. et ideo si puertat postq; ipse vna repudiata alterã duxit. item est iudiciũ sicut de illo qui plures simul uxores habebat. quia tenetur primam quam repudiauerat accipere si puerti voluerit et aliam abicere. vt dictum est in primo §. **A.** **Item** in sum. con. eo. ti. q. v. **B.**
Quid si ipsa cõuertit noluerit: s;e. fm **Tho.** ubi sup. Si ipa infidelis vult cohabitare viro fideli sine ptumelia creatoris et sine hoc q; ad fidelitatem inducat. potest quide vir fidelis ab ea discetere. s; discetens nõ potest aliã accipere. Si aut hec uxor infidelis nolit ei cohabitare. vel nõ sine ptumelia creatoris. aut si ad infidelitatem ptrahere nitat. in his trib; casib; vir fidelis discetens potest alteri p matrimoniu copulari. **A.** **Item** etiamsi vellet eum trahere ad qõcunq; mortale peccatum. exẽ. de diuor. gaudemus. §. quia af. ubi postea subditur. q; si puerum ab fide et illa cõuersa sequatur. anteq; ppter causas predictas. legitimam ille ducat uxorem eaz recipe cõpellitur. nec poterit dimisse obicere fornicationez pro eo q; nupsit alteri nisi fuerit ala fornicata. **B.**
Sz nunq; licz viro ab fide puerfo uxore exite in infidelitate emittẽ votũ ptinentie: s;e. fm **Tho.** i. iij. dif. xxxix. Si post

puersionem viri sit aliq; pbabilis spes de puersione uxoris. nõ debz vir votũ ptinentie emittẽ. nec ad aliud matrimoniu trãire. q; uxor difficilius puertet sciens se sic priuatã esse. Si aut nõ sit spes de conuersione pẽ ad sacros ordines vel ad religionẽ accedere prius reqsita uxore q; cõuertat. et tunc si postq; vir sacros ordines suscepit: uxor puertat nõ est sibi vir suus reddendus. s; debet sibi imputare q; in penam tarde puersionis sue priuat viro suo. **A.** **Ite** in sũ. con. eo. ti. q. r. **B.**
Si alter piugum puertat. proles quẽ debet sequi: s;e. fm **Tho.** i. iij. dif. xxxix. Si ples puenerit ad etatez pfectã libere poterit sequi pentez quẽ voluerit. Si aut est in minori etate. tũc debet dari fideli. si obstantẽ q; indigeat matris obsequio ad educationem. Hoc idẽ habet sup. filius §. ij. **A.** **Ite** in sũ. con. eo. ti. q. xij. **B.**
Quid si uterq; piugum tempe ptracti matrimonij erat fidelis. nunc alter labif in infidelitate: s;e. fm **Ray.** Alter nõ potest ptrahe. **Nec** distinguo utz infuenerit carnalis copula vel nõ. naz i utroq; casu fidelis tunc tenet ptinere. **A.** **Ite** i sũ. cõ. eo. ti. q. xij. 7 facit exẽ. de diuor. q̄to. **B.**
Quid si catholicus ptrahit cum heretica baptizata. nunq; tenet matrimoniu: s;e. fm **Tho.** in. iij. dif. xxxix. **Veruz** est mrimoniũ: quũ peccet ptrahendo si sciãt hereticam. nõ tñ ppter hoc matrimoniu dirimet. et ecõtra si aliquis catholicinus sed nonduz baptizatus cũ aliq; baptizata cõtraheret. non ess; verũ matrimoniu. **Ite** **De. Al.** et **Ray.** **A.** **Item** in sum. con. eo. ti. q. xij. et. xvj. **B.**
Utz infidelis unius ritus possit ptrahere cũ infidelib; alterius ritus: s;e. fm **Tho.** ubi sup. **Potest.** nisi p aliq; ius positiuũ eoz prohibeat. q; tunc cultus disparitas ipedit matrimoniu. **A.** **Con. De.** vt in sum. con. eo. ti. q. xv. **B.** **De materia infidelium multa habet infra. infidelis.** cum alijs ad que remittit.

Impedimẽtus decimo de violentia. siue metu. **U**bi primo sciendum q; violentia siue metus ex sui natura etiam sine constitutõne ecclesie matrimoniu excludit. quia excludit consensuz. **A.** sine q; matrimoniu

esse nō p̄. ut in sum. con. li. iij. ti. xj. q. j. ubi hec notant̄ fm̄ Raj. **B.** Et quidē q̄d sit vis. habes infra. vis. §. j. Et q̄d sit met⁹ infra. metus. §. j.

Utrū coactio impediāt matrimoniu: **ff.** Duplex ē coactio. quedā absoluta q̄ sit p̄ vim. et ista nō h̄z p̄sensuz animi i quē nō cabit coactio. Sed p̄ esse coactio ab copulā carnis vel aliud extrinsecū ad q̄d trahit̄ persona inuita. ⁊ talis coactio q̄n nō consentit̄ in matrimoniu: non efficit̄ illud. Quedam autē coactio est p̄bitōnata. et ista sit p̄ metum q̄n. scz quis cōsentit timore alicuius mali. Sup̄ quo sic dī stinguit̄. Duplex est metus. Quidā cabit in cōstantem virū. et iste excludit matrimoniu. ex̄ eo. platū. et. c. ab audientia. ex̄. de spon. veniens ij. Quidam vō met⁹ est insufficiens. scz qui nō cabit i p̄stantem virū. et iste non excludit matrimonium. ff. eo. neq; timore. **A.** Itē in sū. con. eo. ti. q. iij. **B.** Quis autē est metus qui cabit in cōstantem virū. habes infra. met⁹ §. ij. **A.** Positis ibi adde et vinculatōnem que dicit̄ metus p̄stantis. ff. eo. l. neq; timore. **A.** Aduertendū etiam q̄ talis metus dicit̄ cabere in vnum q̄ non dicit̄ cabere i alium. ⁊ minor metus magis excusat feminam q̄ virū. et sic iudex fm̄ diuersitatē p̄sonarum vel locoꝝ iudicabit qualis sit metus vel violentia. et sic utrū matrimonium sit aliquod vel nullū. ut notat̄ i dicta. q. iij. ubi etiam dicit̄ fm̄ Hosti. q̄ si filia timore mortis patris in aliquē p̄sentiat. q̄ verius est q̄ non sit matrimoniu. quia non est liber consensus: licet quidā contrarium dicant. **B.**

Quid siqs in captiuitate cōtrahat matrimoniu: **ff.** fm̄ Hosti. Si capt⁹ est ab hostib: suus fact⁹ est. vñ nō alit̄ p̄ contere nisi sicut suus. de q̄ sup̄. impedimentū iij. Si vō captus est ut cogat̄ ad tale m̄rioniū p̄tendū: non valebit. ar. ex̄. de p̄cura. accetés. Si vō ex alia causa detinet̄: bñ p̄ trahē. **A.** Itē in sum. cō. eo. ti. q. iij. Et de hostib: itellige ut sup̄. bel lum j. §. v. in additōne. **B.**

Quid si mlr post p̄sensū coactū morā ēbat in domo mariti: **ff.** fm̄ Wil. Si mlr q̄ allegat metū steterit p̄ annū ⁊ dimidiū cū marito. aut etiā minori tpe dum tamē tantū sit q̄ iuxta arbitriū boni viri p̄-

standū sit p̄ p̄sensu. nō debz postea audiri. ex̄. de spon. ad id. Con. Hosti. et Ber. et p̄ponit̄ ab eis v̄sus. Effuge cū poteris ne consensisse puteris. ar. ad hoc. ex̄. de spon. p̄sultatōn. **A.** Itē in sū. cō. eo. ti. q. v. ubi etiā ponit̄ q̄d bñ i. §. p̄rio seq̄n. **B.**

Sed q̄d si post p̄sensū coactū carnalit̄ cognoscit̄: **ff.** fm̄ Pe. Si habuit oportunitatē reclamandi: p̄sumit̄ tacite consentire in m̄rioniuz. Q̄ si coacta fuit p̄ vim absolutaz siue metū sufficientē: non est m̄rioniū. sed si nō fuit sufficientis: tūc in iudicio quidē exteriori p̄sumit̄ p̄ matrimonio. si tñ vere non cōsentit non est matrimonium.

Quid si ad p̄sensuz coactū apponit̄ iuramentū: **ff.** fm̄ Pe. Tale iuramentū in foro quidē iudiciali dicit̄ nō fuisse obligatoriu: tñ in foro p̄scientie p̄sulendū est q̄ impleat iuramentū vel salteꝝ p̄ superiorē ip̄tret absolutōez. Con. Wil. et Hug. **A.** Itē in sum con. eo. ti. q. vj. **B.**

Utrū p̄sensus coact⁹ saltē ex p̄te cogentis faciat m̄rioniū. **ff.** fm̄ Tho. i. iij. dis. xvij. Dicendū q̄ n̄. qz m̄rioniū claudicare nō p̄. Si tñ postmodū p̄sentiret coact⁹: essz m̄rioniū dūmō cogēs abduc in suo cōsensu maneret. **Sec⁹** si mutauit voluntatem. **A.** Con. glo. Raj. ⁊ Pe. Et addit̄ Pe. q̄ si prius consentiens postmodum vult dissentire cum alter velit: compellet̄ p̄ ecclesiam. Presumit̄ enī manere in eoz cōsensu. nec ei licet variare p̄sensuz. ut in sum. con. eo. ti. q. vj. Et ad hoc facit. c. j. ex̄. de eo qui dux. in ma. quam pol. **B.**

Utrū pater possit cogere filios ad cōtrahendū: **Respon.** fm̄ Pe. Nō potest. neq; generaliter neq; i speciali cum aliq. qz in matrimonio requirit̄ consensus maxime liber rōne p̄petue obligatōnis que ibi contrahit̄. ex̄. de spon. requisit. Nō tñ propter hoc parentes temere iurant matrimonia filioꝝ. quia ex natura ipsi cōtractus intelligitur ista conditio. scilicet si liberi p̄senserint. et ipsi parentes obligantur ad inducendum eos. **A.** Itē in sum. con. eo. ti. q. viij. et ix. **B.**

Impedimētuz vndecimo. de impedimento ordinis. Abi scienduz q̄ clerici in minoribus ordinib: nisi sint

religiosi q̄ continentia p̄sentent: licite p̄nt cō
ēbere. dif. xxxij. siq̄ dō. et. c. seriatim. exē. de
cle. diu. c. j. ij. et. iij. Si dō sunt in sacris:
p̄trahere nō possunt. etsi cōtraxerint: se
parabit matrimoniu. dif. xxxij. siq̄s eoz.
et. l. lectores. 7. c. erubescant. 7. c. placuit.
extra. qui cle. vel vo. c. j. et. ij.

Cet̄z ordo possit sup̄ueire m̄fionio: se.
fm̄ De. Cōiugatus si ordinē p̄sentiente
vxoze. suscipit ordinē. et executionē. 7. sic
ipsa cū eo si est in sacris intelligit̄ p̄tinē
tiam p̄fiteri. **A.** Facit. c. seriatim. xxxij.
dif. **B.** Si dō nesciente aut nō p̄sentiente
vxoze. recipit quidē caractere3 ordinis: s3
nō executō3. **A.** Hoc vep̄ in ecclia occidē
tali. secus in orientali. ut in sū. con. li. iij.
ti. vij. q. ij. **B.** In nullo ac̄ casu ordo facer
si sit post m̄fioniu: dirimit illud. s3 diri
mit solū postea p̄tractū. ut in ex̄uagan
ti Jobis. xxxij. q̄ incipit. **Antique.** **A.** Ad
uertendū q̄ faciens se ordinari in sacris
inscia vel p̄tradente vxoze: peccat mor
taliter fm̄ **Al.** et in sū. con. li. j. ti. viij. q.
lx. **U**bi etiaz p3 fm̄ **Raij.** q̄ talis non p̄
erigere debitū: sed reddere tene3 etiā si sit
fact̄ ep̄us vel papa fm̄ glo. eius. 7. **Dug.**
nisi vxo3 possit induci ad continentia. et q̄
restitutus vxo3 nō portabit coronā aut
habitū monachalē cū scandalo vxo3is. si
forte factus fuerit monach̄ de facto. **Cō.**
De. et addit q̄ tonsurā 7. habitū clericalē
tene3 de ferre si sine scandalo vxo3is esse
potest. als nō. **Tho** etiaz dicit. q̄ vxo3 nō
tene3 ei debituz reddere. **Inno** addit. q̄ si
talis post mortē vxo3is p̄trahit: nō tenet
m̄fioniu. **Ite** **Raij.** q̄ si ordinatōni ma
riti vxo3 p̄sentit. vel dū sciret nō p̄trahi
rit: sit ei duplex p̄iudiciū. **Unū** q̄ opoz
tebit eā decetero cōtinere. **Aliud** q̄ etiā
mortuo viro nō poterit cū alio p̄trahere
etsi cōtraxerit n̄ tenebit. et hoc fm̄ quos
dam p̄pter votum qd̄ vidē solēnizasse ex
p̄sona viri. **Cui** rōni con. **Al.** licet alij di
xerint q̄ p̄pter p̄stitutō3 ecclie q̄ in hoc
casu dirimit m̄fioniu. **S3** certe ista di
reptio nō fit nisi rōne ordinis vel religi
onis. ut i. c. vno. de voto. li. vi. **Addit** etiā
Raij. q̄ licz aliq̄ dixerint q̄ ista vxo3 pro
moti ad ordines sacros teneat̄ ingredi re
ligionē. ego tamen teneo cum **Jo. Lau.** 7.
Tancre. q̄ non tene3. s3 sufficit si in secu
lo caste viuat. quod etiaz debet promitte3

re. **Tho.** etiam dicit. q̄ non tene3 religio
nem intrare si sibi non timeat de pericu
lo castitatis. **Item** dicit **Al.** **Ide3** **Hosti.**
Fallit hoc fm̄ **Raij.** i vxoze eius qui pro
mouendus est in ep̄m. quia non debet vir
eligi nisi vxo3 intret religionem. extra. de
cōuer. coniuga. cōiugatus. et. c. sane. **Cō.**
Inno. Clericus ac̄ orientalis ut p̄muni
et p̄babilis dicit̄ sine cōsensu vxo3is p̄
moueri nō debz. ut habet̄ in dicta. q. lix.
Item eo. ti. q. lx. dicit̄. q̄ p̄sulendus ē pa
pa utrū p̄ susceptionē sacri ordinis rum
paf̄ matrimoniu ante carnalē copulaz.
sicut per ingressuz religionis. sed hoc vi
detur hodie declaratum q̄ non. per p̄esa
tam decre. **Antique.** **B.**

Impedimentū duode
cimo. de impedimento ligationis
videlicz qñ quis alteri cōiugi est
alligatus. **Si** quidē alligatus est vxo3i ea
viuētē aliā accipe non p̄t. als adulteriu3
p̄mittit. exē. de spon. du. licz. **A.** Et ibi p3
q̄ hoc vep̄ ē etiaz si p̄muz m̄fioniu solū
p̄tractū sit p̄ dōa de p̄nti. 7. secundū etiaz
p̄ copulā carnalem. **B.** **S3** nec antiq̄ tpe
potuit. nisi diuina reuelatōe 7. instinctu ut
fuit i p̄iarchis. exē. de diuoz. c. gaudem?
§. j. **Potest** tñ alter p̄iugū an̄ carnalē co
pulā altero inuito ab religionē transire.
ut dicit̄ est sup̄. impedimētuz j. §. ij. 7. tūc
alē p̄iugū remanebit liber. **P̄t** q̄ vir vxo
rem dimittē p̄pter fornicatō3. l. q̄tuz ad
cohabitātō3 7. debitū p̄iugale. sed aliā du
cere non p̄t. xxxij. q. vij. c. j. ij. et. iij. **Post**
mortem dō alterius p̄iugus alter nubere
p̄t cui vult. et infra tempus luctus mul
er sine pena ifamie. exē. d. scdis nup. sup
illa. **Qsi** alē alligat̄ est alteri tñ p̄ spon
salia. vide infra. sponsalia. §. viij.

Quid si vxo3 credat virū mortuum et
cōtrahit cum alio: heo. fm̄ **Raij.** **Si** cre
dit ex̄ probabili causa: excusatur propter
ignorantiam facti. et filij si quos suscepe
rit: iudicabunt̄ legitimi. **Si** tamē post
de morte p̄mi dubitat: debet quibz reddē
debitum sed nō exigere. extra. de secundis
nup. dñs. **Sed** si p̄cessu tempis credit eū
probabiliter viuere. nō potest debitū eri
gere nec debet reddere periculo adulterij
se exponendo. **A.** **Immo** quando dubitat
oīno debz reddē. dicto. c. dñs. etiā si dubiū
sit p̄babile. exē. de sen. exco. inquisitioni.

Si sō primus reuertat. vel aliter sibi de eius vita p̄stiterit: statim debz recedē a sc̄do ⁊ redire ad primū. qđ si nō fecerit adultera iudicabit. xxiiij. q. ij. cu3 p̄ bellicam. et. c. cū in captiuitate. et. c. si ūgo. Quid? qđ eaz recipere teneat. ut in dictis. c. p3. nisi forte illa postq̄ sciuit de vita primi p̄misit se cognosci a sc̄do. ⁊ sic adultera fuit. **A.** Item in sum. con. lib. iij. ti. xij. q. iij. et. iij. **B.**

Quid si cōtraxit cū aliquo putās virū suū viuere q̄ reuera mortuus est. nunqđ est matrimoniū: s̄eo. s̄m Wil. Credo sine p̄iudicio matrimoniū esse in hoc casu. **A.** nō distinctio utru3 ⁊ trabentes credāt hoc sibi licere nec ne. s̄m eundē. ut in sum. cō. eo. ti. q. viij. **B.** Quod intelligendū est: nisi constet qđ p̄iunx̄ credens impedimentū esse nō intendebat ⁊ trabere. Nam si non est intentio: nō est matrimonium. ex̄. de

Quid si vir iuit in spon. tua. exercitum cōtra sarracenos vel in regione longinquā. ⁊ nescit utrū sit viuus vel mortuus. quid faciet vxor: s̄e. s̄m Raij. Contrahere non p̄t donec certitudine recipiat de morte viri. ex̄. de spon. in p̄ntia aut verisimilit̄ de morte p̄sumat. ex̄. ut lite nō contel. qm̄ frequēt. **A.** s̄e3 p̄ receptionē certi nuntij. dicto. c. in p̄ntia. ⁊ in sum. con. eo. ti. q. viij. v̄l p̄ iuramentū ei⁹ sub quo militauit. vel etiaz sociorū q̄ mortem eius bene nouerūt s̄m Raij. ⁊ in sū. con. eo. ti. q. ix. vel p̄ vnū testem fama publica acclamāte. s̄m Dug. ⁊ glo. Raij. vel s̄m Dug. p̄ solaz̄ famā publicā si ex alijs p̄sumptōibz videat̄ verisimile maritū esse mortuū. vel si diu multū stetit. v̄l si senex et egrotus recessit et h̄mōi. ut in sum. cō. eo. ti. q. x. ubi etiam dicit̄ s̄m Hosti. qđ de facto cōtrahens ante certificationē mortis p̄oris viri. si tñ fama publica habeat̄ qđ mortuus sit reddere p̄t debitū. dum tñ eā p̄scientia nō remordeat: s̄ nō exigere Nam tale matrimonium non dirimitur licet cōtra interdictum ecclesie sit cōtractum. Facit ex̄. de secūdis nup. c. dñs. **B.**

Impedimētus tredecim. de publice honestatis iusticia. quid sit: s̄m Tho. in. iij. dis. xij. Est p̄iunx̄ ex spon. libz p̄ueniens robur trabens ab ecclesie institutione p̄pter honestatem eius. **A.** Item in

sum. con. li. iij. ti. xiiij. q. i. **B.**

Quando aliqui sponsalia inter se contraxerunt: null⁹ de p̄sanguinitate sponsi p̄t sponsam illam habere in vxorem. nec aliqua de p̄sanguinitate sponse p̄t sponsum illū habē in virū. ex̄. de despon. in pube. cōtinebat̄. §. v̄l. ex̄. de spon. iuuenis. et. c. ab audientia. Et durat hec p̄bitio vsq; ad quartū gradum ip̄orū consanguineorū. ex̄. de spon. c. sponsam. ⁊ de despon. impub. c. continebatur. in fi. **A.**

Item in sum. cō. eo. ti. q. ij. **B.**

Quid si sponsalia de iure n̄ tenuerūt: s̄e. Si sp̄salia fuerūt pura ⁊ certa. etiā si fuerūt nulla rōne p̄sanguinitatis. affinitatis. frigiditatis. religiois. aut alia q̄cunq; rōne oriē publice honestatis iusticia ab dirimenda seq̄ntia sponsalia vel m̄n̄monia. nisi fuissent nulla rōne p̄sensus: utputa. qz ambo vel vn⁹ erat infans. ex̄. de spon. ex̄. sp̄salibz. ⁊. c. se. li. vj. **A.** Istud c. seq̄ns est. c. si infantes. de despon. i. pu. ubi etiā p3 qđ infans d̄r minor septēnio. cuius desponsatio nō inducit hoc impedimentū. ut dictum est. nisi traductio secuta fuerit etiam tempore infantie. tunc enim bene videt̄ hoc impedimentū inducere etiā ab dirimēdū. ut i. c. iuuenis. ex̄. de spon. **B.**

Quid si q̄s p̄mo sp̄salia cū aliq̄ p̄xit. ⁊ postmodū cum alia ip̄ius p̄me p̄sanguinea item fecit: s̄e. Debz p̄bere m̄n̄monij cū p̄ma. Nā sp̄salia seq̄ntia nō impediūt p̄cedentia. ex̄. de spon. ex̄. sp̄salibz. li. vj.

Quid si sponsalia cū aliqua sint facta sub conditione. et pendente cōditione vir cum alia illius cōsanguinea contrahit p̄ verba de p̄senti: s̄m. Cum secunda remanere debet. quia ex sponsalibz p̄ditionalibus sicut ex nō habentibz p̄sensus et incertis nō oriē publice honestatis iusticia extra. de spon. ex̄. sponsalibus. li. vj.

Quid si duo infantes v̄l vn⁹ maior septennio alter minor sponsalia cōtraxerunt ip̄i vel parentes pro eis: s̄m. Si facti maiores septēnio p̄ cohabitatioz̄ mutua seu aliē verbo v̄l facto eorū liquido apparet qđ i eatez volūtate p̄durant: sp̄salia p̄ualescunt: als nō. Nā ab initō nulla fuerunt ex defectu cōsensus. et ideo nō inducunt publice honestatis iusticiā. ex̄. de despon. impu. si infantes. li. vj.

Quid si pubes ⁊ ipubes. v̄l duo ipubes

cōtrahunt matrimoniū: s̄eo. Si nō erāt
p̄rmi pubertati in quibz malicia nō sup
pleat etatem: nō fit matrimoniū. **A** etiā
p̄ aduentuz pubertatis. nisi p̄ carnis co
pulam subsecutam. vel aliquē modū ali
um p̄rabentes eozbz cū eiuſtem pseue
rantia voluntatis ad pubertatis tempa
puenisse p̄stiterit euidenter. vt in dicto. c.
si infantes. **B.** S̄z tamē si erant maiores
septennio: fuerunt sponsalia. et ex eis est
inducta publice honestatis iusticia. ex̄.
de despon. impube. si infantes. li. vi.

An ex sponsalibz que parentes pro fi
lijz puberibz vel impuberibz p̄trahunt fi
lij obligent: s̄eo. Si expresse vt tacite cō
senserunt. vti p̄ntes fuerunt nec p̄trahi
perunt: obligant. et in eis oritur publice
honestatis iusticia. Item dicenduz si ab
sentes fuerunt. et postq̄ sciuerunt: ratifi
cauerunt tacite vel expresse. al̄s ex spon
salibz factis a parentibz filij non obligant.
nec orit publice honestatis iusticia. ex̄.
de despon. impube. si infantes. lib. vi. De
spon. habes plura. infra. sponsalia.

Impedimētū decimo
quarto. De affinitate quid sit di
ctum est sup̄. affinitas. Et cōtra
bitur affinitas etiam p̄ fornicariāz copu
lam. xxxv. q. iij. nec eam. extra. de eo qui
cogno. p̄sang. vxo. sue. discretōz. et c. tue.
Qui sunt affines et in quo gradu: s̄eo.
Quis hactenus multa fuissent genera et
gradus affinitatis. hodie solū est tale ge
nus et om̄es p̄sanguinei vxoꝝ mee sunt
mibi affines. et in eodem gradu in q̄ sunt
p̄sanguinei vxoꝝ mee. Similiter om̄es con
sanguinei mei sunt affines vxoꝝ mee. et
in eodem gradu in quo sunt ipsi p̄sangu
inei mei. **A.** verbiḡtia. Soroz vxoꝝ mee
est ipsi vxoꝝ in p̄mo gradu consangu
nitatis. et mibi erit i p̄mo gradu affini
tatis. Filia soroz in secundo gradu cō
sanguinitatis vxoꝝ mee. et mibi in secūdo af
finitatis. Itemq; vtriq; in ceteris agen
dum est successoribz. xxxv. q. v. poro. **B.**
Et quod dixi de vxoꝝe idē intelligas de
quacunq; alia muliere carnaliter cogni
ta. vt in p̄mo. s̄. dictum est. Sed consan
guinei mei nullo mō sunt affines cōsan
guineis vxoꝝ mee. nec inf̄ eos m̄tionū
phibet. extra. de p̄sang. et affi. q̄ sup̄ his
Quid si mortū p̄sona mediante q̄ p̄tra

bitur affinitas. vtputa mortū maritū vel
vxoꝝ. siue cōcubina vel p̄cubito: s̄eo. Ni
hilominus remanet affinitas que erat ad
p̄sanguineos eius. nec potest esse matri
moniū inter eos. xxxv. q. x. fratnitas. **A**
Itē in sum. con. li. iij. ti. xv. q. iij. **B**

Quid si quis polluit aliquā extraordi
narie. id ē extra naturalia: s̄eo. Quis ta
lis pollutio criminosa sit et damnabilis.
non tñ ex hoc p̄trahitur affinitas. Ante
nō impediunt p̄sanguinei viri accipere il
lam in vxoꝝem. nec p̄sanguinee mulieris
accipere illum in virum. xxxv. q. iij. ex̄.
ordinaria. **A.** nisi cum hac pollutōne cō
currant sponsalia. tunc enī impedit ma
trimonium propter iusticiāz publice ho
nestatis. de qua dictum est in. c. p̄ceden
ti. vt extra. de eo qui cogno. con. c. frater
nitati. **B.** Et item dicendum si vir intra
uit claustrum putoris. sed non puenit ad
p̄sumationez operis. quia talis pollutio
non facit sanguinis commixtionez. neq;
carnis vnitatem. Sed si vir peruenit ad
emissionē seminis etiam si mulier nō emit
tat. dicenduz videtur s̄m hosti. q̄ affini
tas cōtrahitur. Sufficit enim q̄ p̄ hunc
modum facta sit admixtio. de qua Tho.
et Al. dicunt q̄ requirit. **A.** Dicti Tho.
et Al. et etiam Inno. vident dicere q̄ ad
affinitatem cōtrahendāz requirā p̄mi
xtio feminum. et nō sufficiat q̄ alter tñ
emittat. Sed glo. Ray. sentit cum hosti.
vt in sum. con. eo. ti. q. v. **B.**

Quone q̄ mortua vxoꝝe vir vult accipere
in vxoꝝe illāz que quondāz fuit vxoꝝ ali
cuius de cōsanguinitate p̄me vxoꝝ mee. nū
quid potest: s̄eo. Dicendū q̄ licet nullam
feminam de p̄sanguinitate prime vxoꝝ mee
possit accipere quia est ibi affinitas. tñ fe
minam vxoꝝe olim alicuius de ip̄a con
sanguinitate bene potest accipere. Et itē di
cendū si ponat sim̄il casus ex p̄te vxoꝝ mee.
Nam mortuo viro licet nō possit accipere
aliquē vxoꝝ de p̄sanguinitate p̄mi viri. tñ
virum olim maritum alicuius femine de
ipsa p̄sanguinitate bene potest accipere. Nā
in tali casu non pp̄rie est affinitas nisi in
secundo genere affinitatis qd̄ olim impo
nebat impedire. hodie non. ex̄ eo. nō de
bet. Ad cuius intelligentiam sciendum q̄
quicunq; affinis meus p̄trahit matrimo
nium cum illa p̄sona quam accepit dic̄it

quidē mihi affinis: sed i secundo genere. et si hec psona p̄trabat postea aliud matrimoniū illa psona quā accepit dicit mihi affinis in tercio genere. **A.** De istis generibus affinitatis dicit etiā glo. dicit. c. non debet. ex. de p̄sang. et affi. **B.**

Quid si cognoscit q̄s cōsanguineā alicuius i quinto ḡbu. vel sup̄: s̄e. fm̄ Kaij. et Goff. Nō p̄trabit affinitas. nec ipe dicit matrimoniū. etsi erat cōsanguinea v̄oris sue in dicto gradu: non perdit vir ius exigendi debitum suum.

Impedimētū quinde-

cimo. de i potentia coeundi. quid sit: s̄e. fm̄ Kaij. est vitū aīe vel corp̄is v̄l v̄triusq̄ q̄s ipe dicit alteri carnali p̄misceri. **A.** Quasi idē dicit Hosti. sc̄z q̄ ē defectus naturalis seu accidentalis q̄ quis sc̄. ut in sū. cō. li. iij. ti. xvj. q. j. **B.**

Quot sūt species impotentie: s̄e. fm̄ Kaij. Sunt principalit̄ due. Nam una est naturalis. ut impotentia pueri. vel frigiditas senis. seu etiā frigiditas p̄leriois. aut artatio mulieris. Alia nō naturalis sed accidentalis. ut castratio. similiter et maleficiū. **A.** Idē in sū. con. eo. ti. q. ij. **B.**

Utrum naturalis i potentia impediatur matrimoniū: s̄e. Illa que ē in puero v̄l puella impedit ad t̄pus. quia q̄diu inest non potest p̄trahere. xxx. q. ij. c. j. ex. eo. q̄ sedē. De hac vide. infra matrimoniū ij. §. j. Sed illa naturalis impotentia que ē i frigiditate. si est p̄petua: impedit matrimonium p̄trahendum et dirimit p̄tractum. xxxij. q. j. c. j. et. ij. ex. eo. laudabilem. Illa tamen q̄ est in senē non impedit. C. de nup̄. l. sanximus. xxvij. q. j. nuptiar. bonum. i principio. Nam senes etsi naturali calore destituant: ope tamē medicorū poterit aliquantū subueniri eis. **A.** Idē dicit glo. in dicto. c. nuptiar. subiungens q̄ nemo est adeo senex. quin calere possit natura vel artificio. quod non est i frigiditate vel puero. Et ex dicto istius glo. patet q̄ si senex nullo modo possit calere. idē iudicandum esset de illo quod de frigiditate. sc̄z q̄ non potest contrahere. Et satis facit dictum. c. q̄ sedem. **B.**

Quid si vir nō est oīno frigidus. sed vel membrū non erigit. seu diuersimode ineptum est ita q̄ nō potest v̄rozi p̄misceri vel statim spergit semen extra. et huius-

modi: s̄e. fm̄ Hosti. Si p̄ iuari medicinis: planū est. alis expectandū erit triennium. et postea forsan separari poterit sicut potest naturaliter frigidus. Tutius tamē esset cōsulendus papa. **A.** Ego puto q̄ non sit necesse cōsulere papam. quia siue ex frigiditate siue ex causa quacūq̄ cōstet psonam impotentē ad reddendum debitum: reputat̄ inepta ad p̄trahendum matrimoniū. ut i. c. q̄ sedem. ex. de frig. et malef. et ut patet eo. ti. c. laudabilem. expectatio triennij sienda est. nisi p̄ p̄ possit de impedimento constare. **B.**

Quid si mulier dicit virū impotentem p̄pter defectū membri: s̄e. fm̄ Hosti. Virū esse inspiciendū p̄ honestos homines sicut de muliere arta dicit. infra. §. ij. Si v̄o alleget excessum membri. dicit ibi Hosti. q̄ papa consulendus esset. **A.** Videtur hoc casu dicendū idē quod de arta que potest cōtrahere cum vno et non cū alio ut infra. §. Done q̄ est arta. **B.**

Sed quid si quis non p̄ copulari cum virgine sed cum corrupta: s̄e. fm̄ Tho. in. iij. dis. xxxij. Possunt medicinaliter cum aliquo instrumēto claustra pudoris frangi. Nec esset hoc contra naturā quia non fieret ad delectatōz: sed ad medicinā

Quid si quis mouet ad pulcrā et nō ad turpem: s̄e. fm̄ Tho. ubi sup̄. Om̄i abhoiatio mulieris nō est causa naturalis sed accidentalis et ideo idē iudiciū est q̄ de maleficio. de q̄ infra. §. an̄ penult. et seq̄ntib.

Quid si vir sciat se frigidū et ineptum et tamen scienter p̄trahit cū aliqua: s̄e. fm̄ Kaij. Si mulier vult cohabitare nō potest vir ab ea recedere. ar. ex. de eo q̄ dicitur. in ma. quā pol. c. j. et ex. eo. cōsultationi. Et quas tanq̄ v̄rozes habere non possunt: habeant ut sorozes. ut in. c. p̄sultationi. in fi. Et idē dicendū si mulier sciens se artam: cōtrahit cum aliquo. quia si vir cohabitare velit: nō poterit illa discedere. **A.** Idē in sū. con. eo. ti. q. xv. Et hec intelligenda sūt fm̄ ea que statim dicuntur in. §. se. **B.**

Quid si vir sciens p̄trahit cū arta: s̄e. fm̄ Inno. Tenet cū ea stare ut frat̄ et soroz. Si tū p̄trahat cū alia tenet m̄fimum nū q̄uis nihilominus primā ut sorozē tenet et alere teneat. Et eodē mō si q̄ mlr scienter p̄trahat cum frigiditate vel impotentē

debe3 ei cohabitare ut foror. Et sicut dicitur
si frigidus et ardens scienter fuerint. **A.** Con.
Raj. ut patet in sum. con. eo. ti. q. xvij. **S.**
Hosti. ait. q. nullus ius dicat ut aliquis con-
pellat tale retine. s. q. si consentit sit pro-
rari hoc facere potest quod diu eis placebit. **I.**
dic glo. in. c. laudabile. ex eo. et ibi ea se-
quitur dicitur An. de bu. **E.** tsi sic permanens a-
bo vel alii inhoneste uiuat uolentes sic lu-
ruriam suam palliare. epus dicitur occurrere sicut
Hosti. ut patet in dicta. q. xvij. ubi etiam sicut
Raj. dicit. q. posset unum petere separationem
si alter eorum uiuere incontinentem. vel alii in-
honeste. vel si unus male tractat alium.
et nollet se corrigere. **B.**

V. Atque artatio mulieris sit sicut impedimen-
tum tractati matrimonij: sicut sicut sicut Raj. **S.**
absque piculo potest subueniri beneficio medi-
cine vel pro futuro usu uiri proportionati. **A.**
De usu huiusmodi uiri tenendum est. ut infra di-
cet. **B.** non impeditur contrahere matrimonium.
ex eo. de frigiditate. et ma. ex lris. **S.** si uero non potest
aliquo modo sine graui damno et piculo sub-
ueniri. certe sepabitur et poterit se copula-
re alteri cui forsitan apta foret. uel cuius
respectu subueniri possit. **Q.** si pro usu se-
cundi facta sit idonea primo: reddet primo
etiam si prius cum alia contraxerit quam in hoc
casu dimittit debet. et ab prima redire nisi
ipsa prima ad religionem transeat. et sic so-
leni uoto se astrinxerit ad continentiam. tunc
enim remanebit cum secunda cum qua contra-
xerat post factum diuortium. **I.** et non tenet re-
dire ad primam si ipsa alii fuerit fornicata
ita quod pro illa fornicationem uelit eam dimittit
quo ad thorum. **S.** si uero ista simplex uotum
de continentia fecit. et nihilominus postea
nupsit publice secundo: non potest repelli a
primo propter fornicationem quasi fornicata
fuerit cum illo secundo. quod diu de primo ma-
trimonio dubium erat. sed amodo non debet
cum illo secundo remanere. **I.** dec omnia ex
eo. fraternitatis. **A.** Ita intelligenda sunt
sicut ea que dicentur infra. **S.** Quid fiet. **B.**

Q. uomodo stabit quod illa que fuit sepa-
rata a primo propter artitudinem: sit facta
idonea ei pro usu cum secundo: sicut sicut Wil.
Per iuramentum matronarum a quibus in-
spiciet ipsa. vel forsitan uterque. **A.** Idem
in sum. con. eo. ti. q. iij. **B.**

Q. uid fiet si reddita primo cognosci non
possit: sicut sicut Hosti. Remanebit pro trien-

nium cum ipso quasi presumat maleficiatus
etsi interim eam cognoscere potest: cum
illo erit. alio lapso termino: restituet se-
cundo sine spe quod iterum reddat primo. **A.**
Idem dicitur glo. super dictum. c. fraternita-
tis. licet glo. Raj. dixerit quod ista restitutio
facienda est secundo et tercio et usque ad in-
finitum. **E.** sicut sicut Goff. considerandum est an
cognoscibilis fuerit primo sicut secundo.
puta quia hoies erant eiusdem stature et
proportionis. et sic restituet. **S.** sed si non fue-
rit cognoscibilis propter disparitatem proporti-
onis: non restituetur. **E.** et ad hoc uideatur so-
nare littera dicti. c. fraternitatis. ut et notatur
in sum. con. eo. ti. q. v. **U.**nde etsi a primo
nullo modo poterat cognosci sine corporali
periculo: non fuit inter eos matrimonium.
sicut glo. Raj. uin. Jo. tancre. et Hug. ar.
a contrario sensu in dicto. c. fraternitatis.
ex uerbo ibi posito. absque corporali periculo.
et ar. in. c. ex lris. eo. ti. sicut una expositio-
ne. **I.** et in hoc casu si pro sequente usum
secundi uiri reddatur idonea primo non
propter hoc restituetur ei. sed remanebit cum
secundo. ut in sum. con. eo. ti. q. vij. **B.**

S. nonnunquam potest contrahi matrimonium
cum illa que est ardens. si pro incisionem potest
fieri apta: sicut sicut Wil. **D.**icit Hug. quod non
credit. nisi facta incisione. **Q.** si autem incisi-
onem ducat eam tunc si facta incisione ad-
huc duret prius consensus: sufficit ad ma-
trimonium. **A.** **I.** et in sum. con. eo. ti. q. vij.
et. vij. licet Hug. dixerit quod sit opus nouo
consensu. ut ibi patet. **E.** et ista faciunt contra id
quod habet super. impedimentum iij. s. iij. et pro
his que ibidem dicuntur in additione. **B.** **S.** si
uero non duret. vel non de nouo consentiat in
eam aut non carnaliter cognoscat eam: po-
test ab ea recedere et aliam supducere. **Q.**
si nolit pati incisionem non est cogenda ma-
xime cum timeatur periculum. **A.** Idem
in sum. con. eo. ti. q. x. **B.**

Q. uone quod est ardens. et apta alteri. nu-
quid potest contrahere: sicut sicut Wil. con-
trahere potest cum illo cui potest sine pe-
riculo commisceri. cum alio non tenet matri-
monium. **A.** Idem in sum. con. eo. ti. q. ix.
Idem etiam si mulier esset inepta ad red-
dendum debitum propter latitudinem. sicut Hosti.
et in sum. con. eo. ti. q. xj. **B.**

C.irca impotentiam coeundi quam est propter impe-
dimentum accidentale puta pro castratione.

querit an tales potestare possint: **Re.** In dubitanē tales qz omnino inepti sunt ad reddendū debitum: potestare nō possunt. et si cōtraxerint: diuidendi sunt. quoniam nullum est m̄rimoniū. extra eo. q. sebez.

De impotentia coeundi q̄ est p̄ maleficiū: **Re.** fm̄ Hosti. et Tho. i. iij. dif. xxxiiij. sic tenendū q̄ si maleficiū supueniat matrimonio an carnalē copulā. tūc si maleficiū est p̄petuū: impedit et dirimit m̄rimoniū. ita q̄ celebrato diuortio vir aliā poterit ducē. **Silr** et mulier poterit cuz alio p̄bere. xxxiiij. q. j. si p̄ sortiaras. Ita tñ q̄ si mulier ip̄a pcurauerit maleficiū: nō p̄ petere diuortiu. quia sua culpa ad hoc deuenit. l. dif. si euangelica. et nota. i. dicto. c. si p̄ sortiaras. **A. f.** in glo. **B.** Si 60 maleficiū est tpale: nō impedit nec dirimit m̄rimoniū. Et a p̄ncipio quibē maleficiū q̄libet p̄sumit tpale. s3 postq̄ coniuges p̄ trienniu sil̄ cohabitauerūt dantes opaz carnali copule si adhuc durat impedimentū p̄sumit maleficiū esse p̄petuū. ut ex eo. laudabilē. et. c. vlē. **A.** Itē dicunt etiam alij hoc. ut patet in sū. con. eo. ti. q. xiiij. et. xiiij. **B.** Sed qualiter intelligenda sit cohabitatio triennij. habetur supra. diuortium. §. vi.

Quid si post trienniu diuortio celebrato: redeat potētia se cognoscendi: **Re.** Elarie de hoc sūt opiniones. Tenendū tñ est fm̄ q̄ videt sentire Tho. i. iij. dif. xxxiiij. videlicet q̄ si maleficiū fuerit vniuersale respectu cuiuslibz p̄sone. tūc si alteri nupserit: ostendit maleficiū nō fuisse p̄petuum. vñ debz redire ad primū. Si at maleficiū fuit p̄ticulare respectu specialis p̄sone. tunc cum vtriqz deē licentia potestare cū alio: nō p̄ ad pristinu m̄rimoniū redire. cū primū matrimoniu nulluz sit. et secundū sit verū. **A.** Sed certe non video quō aliquo mō possit sciri q̄ impedimentū fuerit vniuersale respectu cuiuslibet p̄sone. qz cū qualibet haberet expiri p̄ trienniu. ut i. c. si. ex eo. qd̄ est impossibile. **Qñ** ut p̄t3 in sū. con. eo. ti. q. xv. **Al.** dicit simpliciter. q̄ etiam si p̄as cognoscendi redeat: nō restituit. xxxiiij. q. j. si p̄ sortiaras. in si. ut ibi patet. **Doc** intelligendū. qñ deuentū est ad secundū matrimoniu. **Ibi** etiā dicit q̄ si forte sanari non potuerit: separari valebunt. **S3** postq̄ alias nu-

ptias expetierit. in carne illis videntibus quibus iuncte fuerint. potest q̄s reliquant etiā si possibilitas cōcubendi eis reddita fuerit: recōciliari nequibunt. **B.**

Utrū maleficiū p̄ aliud maleficiū sit tollendū: **Re.** fm̄ Tho. ubi sup̄. Si maleficiū nō potest remoueri nisi p̄ aliud illicitū. ut p̄ demōnis auxiliū vel huiusmodi. etiā si sciret sic posse reuocari. nihilominus impedimentū p̄petuuz iudicat. quia remedium nō est licitum. **Itē** **De.** **Al.** et **Hosti.** Et addit **Hosti.** q̄ licz aliqua remedia videant vana tolerari. potest tñ retundere vana vanis. nō aut dicit de illicitis. **A.** Sed certe omnia vana remedia nō naturalia sunt illicita et p̄nitiosa. xxxvi. q. ij. illud. **B.** Qualiter aut et quando sit faciendum diuortium p̄pter impotentia coeundi. vide sup̄. diuortiu. q̄ si p̄ totū

Impedimētū decimo

I sexto. de matrimonio potestare p̄ interdictuz ecclesie. Circa qd̄ sciendū. q̄ illi inf̄ quos matrimoniu inf̄dicif nō debent p̄bere. Si tñ potestare. nō sūt separandi nisi ad t̄pus ut agant p̄niam qz mandatū ecclesie p̄tempserunt. ex̄. de m̄rimonio potestare. p̄ inf̄dic. ecclesie. p̄ totū.

Interdicta etiā sunt matrimonia clā: destina. et debet p̄mitti banna. ut dictū est supra. impedimentū primo. §. viij. **Itē** de talibz matrimonijs. habes infra. legitimus. §. primo. et supra. debitum. §. si. et infra. matrimonium iij. §. si.

Impedimētū decimo

I septimo. de impedimento feriaz. **I**bi sciendū q̄ tempe feriarū fm̄ **Raj.** p̄nt p̄bi sponsalia q̄ etiā m̄rimoniū. qd̄ fit solo p̄sensu. s3 traducto vrozis et ois nuptiarū celebritas p̄hibet. ex̄. de matrimo. potestare. p̄ interdic. ecclesie. p̄ totū. xxxiiij. q. iij. nō oportet. et tribo. c. sequentibus. **A.** **Hosti.** tñ in sua sūma. ut et notat in sūm. con. li. iij. ti. xxxviij. q. j. dicit se putare. q̄ etiam p̄hibeat p̄sensus. quia his diebus nō interponit ecclesia auctoritate suā. **Sed** in. c. capellanus. ex̄. de fer. hoc nō affirmat. licz opiniones quorūdam recitet. **Fortē** potest dici q̄ simplicia sponsalia etiā de p̄senti nō prohibent. ut dicit **Raj.** cum q̄ con. glo. i. dicto. c. capellanus. nisi forte fieret cum magnis solēnitatibus

cōtuitioꝝ. ut similiū. a quibꝫ his tempibꝫ oportet cessare. q̄ specialit̄ deputata sunt ad penitentiā et dei honorē. xxxij. q. iij. non oportet. Et hoc casu p̄f̄ intelligi dictum hosti. **B.** Cuius phibitōnis rōnez assignat Tho. in. iij. dif. rxxij. dic sic. **Q̄n** noue sponse educunt̄ animꝫ piuguz magis ex ipsa nouitate ad curā carnaliū occupat̄. et iteo ī nuptijs psueuerunt signa multa leticie dissolute ostendi. et p̄f̄ hoc illis t̄pibꝫ in quibꝫ hoies precipue debent se ad spūalia eleuare phibitū est nuptias celebrari. **Hoc** aut̄ est ab aduentu vsqꝫ ad epiphaniāz p̄pter cōmunionē que s̄m antiquos canones fieri ī natiuitate cōmuniter solet. **A.** de con. dif. ij. et si nō frequētius. et. c. seculares. **B.** 7 a septuagesima vsqꝫ ad octauā pasche p̄pter cōmunionem pascalem. et a tribꝫ diebꝫ ante ascensionē vsqꝫ ad octauā pentecostes p̄pter preparationē ad cōmunionē illo t̄pe sumendaz. **Et** de primis duobꝫ t̄pibꝫ habet. rxxij. q. iij. non oportet. et tribꝫ. c. se. **De** ultimo ex̄. de fer. capellanus. ubi etiam Wil. dic ar. q̄ cōtrarium faciens: mortaliter peccat. **A.** Item in sum. dicta. q. j. **B.** Sꝫ tñ ut Tho. subdit. in illis diebꝫ nunq̄ est phibitum debitum exigere. qz non ē tanta distractio animoꝝ ī redditōne vel petitiōne debiti sicut in celebratiōne nuptiarū. **A.** Potest dici q̄ etiā si non sit phibitū ex p̄cepto: est tñ de consilio diligēt̄ amplectendo. cum p̄dicta t̄pa ad penitentiā et deuotionē deputent̄. ut patet p̄ Ambro. in sermone de aduentu. ubi de his loquēs dicit. **Non** solū ab om̄i immūdicia sꝫ etiā ab vxoribꝫ p̄p̄is studiosissime cōtineat̄. qd̄ 7 pomif. rxxij. q. iij. fratres. **B.** Bene tñ prohibet̄ exactio debiti in diebꝫ solennibꝫ et ieiunijs. ut dicit̄ sup̄. debitus pius gale. §. vij.